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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá osobností Františka Radkovského, prvního biskupa Plzeňské

diecéze. Plzeňská diecéze vznikla v roce 1993 a je druhou nejmladší diecézí v České

republice. Práce seznamuje s životem pana biskupa, představuje historii a budování Plzeňské

diecéze. Stěžejní kapitolou je Životopis Františka Radkovského, který je doplněn citacemi

z rozhovorů, které jsem s ním vedla. Kapitola Rozhovory přináší analýzu výpovědí

spolupracovníků pana biskupa, kterými jsou Mons. Tomáš Holub, Krzysztof Dędek, Jindřich

Fencl, Pavla Anderlová a Růžena Smolková. Praktická část práce je zpracovaná metodou

orální historie. O metodě orální historie pojednává první kapitola.

Abstract

Title: Personality of František Radkovský

This bachelor´s thesis is about personality of František Radkovský, the first bishop of the

Pilsen diocese. The Pilsen diocese was originated in 1993 and is the second youngest diocese

in the Czech Republic. The work introduces the life of the bishop, presents the history and

building of the Pilsen diocese. The main chapter is the Biography of František Radkovský,

which is supplemented by quotes from interviews I made with him. The Interviews chapter

provides an analysis of the bishop´s collaborators, who are Mons. Tomáš Holub, Krzysztof

Dędek, Jindřich Fencl, Pavla Anderlová and Růžena Smolková. The practical part of the

work is processed by the method of oral history. The first chapter deals with the method of

oral history.
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Úvod

Pan emeritní biskup František Radkovský je první biskup Plzeňské diecéze založené v roce

1993. Předtím byl také pomocným biskupem pražským. Většinu svého života strávil

v západních Čechách, takže je též významnou osobností regionálních dějin. Jeho osobnost

je zajímavá také tím, že velkou část života prožil v komunistickém režimu, což pro něj

jakožto pro kněze nebylo zcela jednoduché, protože byl pro tehdejší komunistický režim

nepohodlný.

Důvodů, proč jsem si zvolila pro svou práci právě téma osobnosti Františka Radkovského,

je několik. Za prvé toto téma mě po přečtení všech vypsaných možných témat hned oslovilo,

za druhé je mi osobně blízké – sama jsem věřící a Plzeňská diecéze je mou domovskou

diecézí, a právě pan biskup Radkovský stál u jejího zrodu. Tato práce je jedinečnou možností

sepsat biografii o velké ikoně této diecéze.

Dále pak jsem si při vypracovávání mé bakalářské práce uvědomila, že osobnost pana

emeritního biskupa tvoří rámcovou kompozici mého studia – na první studentské mši svaté

při zahajování akademického roku 2018/2019 měl homilii, která mě velice oslovila a její

obsah si pamatuji dodnes a symbolicky na konci první etapy mého vysokoškolského studia

píši svou bakalářskou práci právě o něm. Téma církve je mi velmi blízké. Na církev nahlížím

nejen jako na instituci, ale také jako na skupinu lidí tvořenou individuálními osobnostmi, jež

se mohou v rámci struktury, kterou jim církev poskytuje, realizovat. Každý člověk, který

někde delší dobu působí, tam zanechá otisky sebe sama. Tak je tomu i u pana emeritního

biskupa Františka Radkovského, jenž budoval Plzeňskou diecézi, druhou nejmladší diecézi

naší republiky. Jeho osobnost zde zanechala své stopy, navždy vtiskla tvářnost západním

Čechám. Vždy se bude připomínat jako ten, který stál u jejího zrodu. Věřím, že vliv byl

oboustranný. Jistě byl i pan biskup formován novými výzvami, které přicházely a kterým

musel čelit.

V roce 2019 vyšla kniha V Boží režii František Radkovský v rozhovoru s Tomášem

Kutilem. Tato kniha představuje život pana biskupa, chronologicky líčí události jeho života

a dotýká se mnoha témat. Právě tato kniha byla stěžejním zdrojem pro mou bakalářskou

práci. Po důkladném prostudování této knihy jsem se rozhodla, že zaměřím svou práci

na osobnost pana biskupa a doplním tak to, co nebylo řečeno ve vydané knize. Dále jsem

se také rozhodla pracovat pomocí metody orální historie, která pomůže dokreslit pomocí
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rozhovorů vztahy pana biskupa se spolupracovníky a přiblíží nám jeho osobnost z jiné

perspektivy.
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Cíle, obsah, metody a zdroje práce

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce je přiblížit život a dílo emeritního biskupa

Plzeňské diecéze. Jeho osoba je již nyní hluboce spjata s regionálními dějinami západních

Čech. Jako stěžejní historický moment, se kterým je jeho osobnost spjata, chápu zrod

Plzeňské diecéze. Jedná se o ojedinělý počin, protože diecéze byly historicky ustavovány

v drtivé většině ve středověku. Plzeňská diecéze (spolu s Ostravsko – opavskou diecézí) tak

představuje zajímavou výjimku.

Jak se nová diecéze utvářela, co všechno prostřednictvím pana biskupa vzešlo a jak toto

ovlivnilo jeho samotného? To jsou základní otázky, na které v této práci hledám odpověď.

Cílem této práce je představit komplexní pohled na emeritního pana biskupa a jeho životní

dílo, Plzeňskou diecézi, zpracovávaný metodou oral history.

Svou práci jsem rozdělila do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá metodou orální historie,

pomocí které zpracovávám tuto práci. Druhá kapitola je věnována životopisu pana biskupa,

v následující kapitole se zabývám historií Plzeňské diecéze, nejzásadnějším dílem této

osobnosti, a poslední, tedy čtvrtá, kapitola je věnována praktické části, a to rozhovorům

vedeným právě pomocí metody oral history.

V první kapitole se věnuji metodě orální historie. Tuto metodu jsem zvolila především z toho

důvodu, že jsem sama členkou katolické církve a téměř se všemi osobami se znám, mohla

jsem proto velice dobře vést empatické rozhovory. Metodu jsem využila pro rozhovory

s respondenty z řad zaměstnanců plzeňského biskupství. Pomohl mi kněz z Diecézního

centra mládeže Pavel Fořt, který také vede Vysokoškolské společenství Hora. Pavel mi

předem domluvil rozhovor s Mons. Radkovským, Mons. Holubem a P. Dęndkem. Tato

covidová doba empirický výzkum zkomplikovala. Musela jsem využít možnosti online

rozhovorů. Všechny rozhovory proběhly pomocí platformy Google Meet. Celé rozhovory

jsem nahrávala s vědomým souhlasem všech narátorů prostřednictvím aplikace OBS

Studio. Získaný empirický materiál jsem následně přepsala a zanalyzovala. Přepisy

rozhovorů jsem přiložila do příloh této bakalářské práce.

Druhá kapitola je věnovaná životopisu pana Radkovského. V této kapitole zpracovávám

život pana biskupa od jeho narození v Třešti na Vysočině až po jeho současné působení

v Karlových Varech. Věnuji se jeho studiu, které nebylo jednoduché v době komunismu.

Popisuji situaci, kdy musel jeho otec napsat prezidentu Zápotockému, aby mu bylo
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umožněno studovat na Matematicko-fyzikální fakultě Karlovy univerzity v Praze. Dalším,

kdo se postaral o jeho vzdělávání, byl arcibiskup Tomášek, který intervenoval u ministra

školství, aby mohl být přijat do kněžského semináře. Samostatnou podkapitolu věnuji Hnutí

Fokoláre, které v životě pana emeritního biskupa bylo stěžejní. Ovlivňuje ho totiž po celý

život a v rozhovorech se k tomuto hnutí neustále vracel. Další podkapitolu jsem věnovala

zájmové činnosti pana biskupa. V této podkapitole jsem popsala, čím se pan biskup zabýval,

jaké měl záliby v dětství. V rámci této kapitoly jsem také popsala historické okamžiky očima

pana biskupa. Těmto vzpomínkám je věnovaná celá další podkapitola. Celý život působil

v západních Čechách, což byl také důvod pro jeho ustanovení prvním biskupem plzeňským.

Jeho kněžské působení začalo v Mariánských Lázních, poté pokračovalo ve Františkových

Lázních, kde strávil 18 let jako administrátor farnosti. Stál rovněž u zrodu Biskupské

konference ČSFR, kde od založení působil ve funkci generálního sekretáře, již zastával

i po rozdělení ČSFR v České biskupské konferenci. Byl odpovědný za laiky a ekumenismus.

Dne 31. května 1993 byl ustanoven biskupem nově zřízené Plzeňské diecéze, kterým setrval

až do roku 2016. V únoru 2016 přijal papež František jeho rezignaci. Nástupcem a zároveň

druhým plzeňským biskupem se stal Mons. Tomáš Holub, který Františka Radkovského


[…]


fungovat podle civilních zákonů, jako jiné úřady, ale současně je třeba, aby byl prostoupen

lidskostí, pochopením, porozuměním, a pokud možno i pomocí. Zde jsem vnímala, že pan

biskup byl našemu městu a církvi v Plzni dán jako zvláštní Boží dar.

Jak vás spolupráce s panem biskupem Radkovským ovlivnila?

Spolupráce s člověkem – nadřízeným, kterého si vážíte. Za jeho „vyzařování víry v to, že

existuje Boží řešení, ať se děje, co se děje. Že Bůh je ten hlavní režisér. Že tajemství života

každého jednotlivého člověka je pro pana biskupa důležitější než jeho vlastní představy

a plány.“ Působilo to na mou práci tak, abych ji udělala, jak nejlépe umím. Pan biskup je

velmi precizní a pečlivý, a o to mi více mrzelo, když se něco nepodařilo, jak si pan biskup

představoval. I přes to laskavě na chybu upozornil. Spolupráce mi ovlivnila hlavně v tom,

že nezáleží, jakou práci děláte, ale s jakou pečlivostí, trpělivostí a radostí.
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Jaký je podle vás pan biskup?

Je velmi otevřený světu a lidem v dobrém slova smyslu. Je velmi vzdělaný v rychlém

technickém vývoji, kterou doba přináší má zájem o nové technologie, které používá při své

práci a službě lidem. Je otevřený ke všem generacím – mladé povzbuzuje, aby měli odvahu

jít proti proudu a nebáli se čelit výzvám života. Služba potřebným (nemocným a lidem

starším) nasloucháním a povzbuzením – dodnes je prezidentem Diecézní charity Plzeň. Pan

biskup naslouchá a vytváří přátelské ovzduší pro jednání.

Máte nějakou vzpomínku spojenou s panem biskupem, která Vám utkvěla v paměti?

Vzpomínek je hodně. Jedna z nich je, když byl uváděn do úřadu plzeňského biskupa, před

odchodem do katedrály poklekl před svým otcem, aby mu udělil požehnání. Byl to pro mě

hluboký zážitek – „kdy nebe se dotýká země“. Rád zpívá a hraje na kytaru. Na biskupství

bývala společná jídelna, když měl někdo narozeniny, pan biskup vzal kytaru a zpívali jsem

oslavenci, když byl někdo ze spolupracovníků vážně nemocný, zatelefonoval mu,

povzbuzoval ho i jeho blízké.

Co podle vás bylo klíčové v budování Plzeňské diecéze?

Snah o založení biskupství v západních Čechách bylo v historii vícero. První snaha byla

založit diecézi v Kladrubech u Stříbra v roce 1392 králem Václavem IV.

Poslední již úspěšná snaha byla v roce 1993 a podstatné v této věci bylo, že do církevních

záležitostí nevstupovala státní moc.

Plzeňská diecéze je poměrně malá, navíc s problematickým územím v pohraničí. Vznikla

oddělením části území Arcibiskupství pražského, Biskupství českobudějovického

a litoměřického. V době vzniku se skládala z 324 farností. Postupně se farnosti spojovaly,

například tam, kde nebyli věřící. Toto spojování (slučování) proběhlo v několika fázích.

Největší sloučení farností proběhlo k 31. prosinci 2004. Od 1. ledna 2005 měla Diecéze

plzeňské 71 farností. K dnešnímu dni tvoří diecézi 66 farností.

Nastaly nějaké situace, na které jste měli odlišný názor?

Otce biskupa jsem si vážila jako autoritu a pracovních jednání – kurie – jsem se neúčastnila.

V jednání se mnou byl velmi lidský, vstřícný a nikoho nepřehlížel. Každý člověk byl pro něj

důležitý. Svůj názor dovedl vysvětlit a současně vyslechl názor druhé strany a přemýšlel

o něm, diskutoval. Své rozhodnutí dovedl vždy jasně a srozumitelně obhájit.
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Máte ještě nějakou poznámku, vzpomínku, kterou byste chtěla zmínit?

Dnešní doba je „zvláštní“, ale emeritní biskup František je nám stále příkladem v tom, co

dnes papež František stále připomíná. Totiž vstupovat se srozumitelným svědectvím víry

do občanského života jako Kristu a mít srdce otevřené pro všechny lidi.
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Příloha č. 7: Emeritní plzeňský biskup František Radkovský

Převzato z: Musica sacra. Patron festivalu – Mons. František Radkovský, biskup plzeňský.

In: musicasacra-festival.eu [online]. 2015 [cit. 13. 4. 2021]. Dostupné

z: http://www.musicasacra-festival.eu/patron-festivalu-mons-frantisek-radkovsky-biskup-

plzensky
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Příloha č. 8: Poutní mše svatá v Mariánských Lázních

Poutní mše svatá v Mariánských Lázních celebrovaná Františkem Radkovským

Převzato z: PIKRTOVÁ, Soňa. V Mariánských Lázních celebroval poutní mši svatou P.

František Radkovský. In: bip.cz [online]. 17. 8. 2020 [cit. 13. 4. 2021]. Dostupné

z: https://www.bip.cz/cs/novinky/2020-08-v-marianskych-laznich-celebroval-poutni-msi-

svatou-p-frantisek-radkovsky
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Příloha č. 9: Tomáš Holub a Krzysztof Dęndek

Nástupce v úřadu biskupa Plzeňské diecéze Tomáš Holub a bývalý generální vikář Krzysztof

Dęndek

Převzato z: OUŘEDNÍKOVÁ, Alena. Nový generální vikář Krzysztof Dędek: původně chtěl

do Afriky. In: katyd.cz. [online] 28. 6. 2016 [cit. 13. 4. 2021]. Dostupné

z: https://www.katyd.cz/clanky/novy-generalni-vikar-krzysztof-dedek-puvodne-chtel-do-

afriky.html