Prof. PhDr. Jan Kumpera, CSc.

Emeritní vedoucí Katedry historie
Pedagogické fakulty
Západočeské univerzity Plzeň

Jana BOŠKOVÁ, OSOBNOST FRANTIŠKA RADKOVSKÉHO. Bakalářská práce. Historie se zaměřením na vzdělávání. Vedoucí práce:

Mgr. et Mgr. Marie Fritzová, Ph.D. Katedra historie Fakulty pedagogické Západočeské univerzity v Plzni 2021, 53 stran textu, 9 arabsky číslovaných příloh na 48 římsky očíslovaných stránkách, 116 poznámek pod čarou.

Již úvodem konstatuji, že posuzovaná biografická studie přesahuje kvalitou i kvantitou běžný standard bakalářských prací. Osobnost prvního plzeňského biskupa je i širší, a nejen katolické veřejnosti známá (a to i díky vydaným tištěným i elektronickým zdrojům). Práce Jany Boškové je také plně využila s poctivým uvedením citací. Možná, že byl zbytečný delší úvod o orální historii a její metodologii. Co však tvoří přidanou hodnotu, jsou právě přílohy s přepisem rozhovorů, které autorka vedle se samotným biskupem Františkem, jeho nástupcem Mons. Tomášem Holubem a dalšími kněžskými i laickými spolupracovníky (včetně neupraveného přepisu hovorové řeči). K formálním záležitostem nemám připomínek, ani ke grafické podobě práce.

Pochopitelně se u autorky projevilo jisté mladistvé nadšení a obdiv, daný i katolickou orientací slečny Boškové (což je poctivé přiznání). Nicméně jistý lehký nádech „hagiografie“ je v textu patrný, není nutné uvádět pan biskup apod. Měl jsme možnost se s plzeňským biskupem mnohokrát setkat, jak v prvních letech univerzity, tak později na ekumenických setkáních s plzeňskými evangelíky, se zájmem jsem sledoval i jeho sváteční velikonoční a vánoční promluvy. Takže s hodnocením „sympatický“ či „netradiční“ se ztotožňuji. Uvedené rozhovory konečně potvrdily jeho ekumenický přístup stejně jako některé vlastnosti (důvěřivost, možná naivita v ekonomických otázkách, váhavost až nerozhodnost ve snaze neudělat chybu). Mne samotného udivilo, jak se v porovnání s rokem založení biskupství (1993) snížil počet diecézních far asi na pětinu!, asi na toho času na sedmdesát?! Jeho stanovisko k této problematice nebylo ani není jasné, byl to i nedostatek věřících i kněží? Autorka cituje biskupův odhad současných aktivních římských katolíků na jedno procento diecéze, není to až moc pesimistické? Pro mne jsou nesmírně zajímavé a cenné údaje o existenci a fungování kněží v minulém režimu. Náznaky jsou i v uvedené upřímné (ale jistě i opatrné) výpovědi se snahou nikoho nejmenovat, nikomu neublížit). Jak to zažil tehdejší řadový farář Radkovský, když uvádí, jak snadno se mnozí kněží dostali do seznamů spolupracovníků StB, aniž vlastně nic neudělali. To platí nakonec i o pozdějším statečném kardinálu Tomáškovi (kterého jsem měl možnost poznat osobně) či o oblíbeném plzeňském kazateli Aleši Opatrném). Jak Radkovský upřímně uvádí, sám měl namále, když musel jednat proti své vůli s důstojníky státní bezpečnosti a církevními tajemníky v době tzv. „Navrátilovy „moravské“ petice.

Nemohu v této souvislosti autorce vytykat, že se nesnažila proniknout k písemnostem bezpečnostních a stranických orgánů, které nepochybně oblíbené duchovní typu Radkovského bedlivě sledovaly. Přesto mne zarazí, že pan biskup ani autorka neotevřeli téma *Pacem in terris*. U nepoučené dnešní veřejnosti vzniká totiž někdy dojem o protikladu „dobrých (hrdinných)“ a „zlých (zkompromitovaných)“ kněží. Takže třeba katolický kněz, kterému nebyl (alespoň načas) odebrán státní souhlas, se jeví podezřele s kolaborantským oděrem. Jistě autorka chápe, že mé připomínky

nesměřují ani tolik osobně k ní, jako k možnostem a mezím citlivé orální historie. Těžko jí vytýkat, že se neptala respondentů na citlivá témata, která rezonovala v ekumenickém prostředí již dříve a zvláště nyní, zdaleka nejen kolaborace se státní mocí (zčásti pochopitelnou a ospravedlnitelnou z pohledu ochrany věřících), ale také např. ženská otázka, potraty, sexuální zneužívání apod. Práci celkově ovšem považuji za zdařilou a plně vyhovující nárokům kladeným na podobné příspěvky k orální historii. Proto hodnotím výsledek stupněm „výborně“.

Jan Kumpera, oponent práce, 26.května 2021

Sedláčkova 39, 306 19 Plzeň; tel. 377 636 601; fax 377 636 612
e-mail: jkumpera@khi.zcu.cz, j.kumpera@seznam.cz
Raisova 9, 300 01 Plzeň; tel. 377 370 677